PROJETO DE LEI Nº 7837 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA BRAZ
RAIMUNDO PEREIRA (*1957 +2020).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA BRAZ RAIMUNDO PEREIRA a atual Rua 28 (SD-28), com início na
Av. Cel. Armando Rubens Storino e término na Rua Marcy Antônio Wood Toledo, no bairro Loteamento
Colina do Rei.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

Elizelto Guido
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Braz Raimundo Pereira nasceu no dia 24 de outubro de 1957, mas foi registrado no dia 15 de novembro.
Natural de Pantano São José, é filho de Joao Batista Pereira e Lourdes Xavier Pereira.

Foi escoteiro, mecânico de automóveis e eletricista. Começou a trabalhar na CEMIG como mecânico de
manutenção a 04 de agosto de 1982 e se aposentou na CEMIG em 02 (dois) de maio de 2001.

Casou-se no dia 05 de maio de 1979 com a Sra. Lupércia Maria de Oliveira Pereira, com quem teve duas
filhas: Andréia Maris Pereira de Figueiredo e Aline Laís Pereira Adário. Também tiveram duas netas: Anna
Beatriz e Cecilia.

Foi um homem trabalhador, justo, responsável, idôneo, correto e honrado. Era um amigo leal e sincero,
sempre preocupado em ajudar os outros, muito querido por seus amigos, em especial por nosso grande
amigo da família, Edson de Lima Nery.

Foi um ótimo marido, excelente pai e avô amoroso. Um exemplo para muitos, fonte de amor e ensinamento
para aqueles que tiveram a honra de conhecê-lo.

Faleceu em 07 (sete) de setembro de 2020, que é uma das datas comemorativas mais importantes do Brasil,
justamente por abrigar um dos principais acontecimentos da nossa história: o dia da independência.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

Elizelto Guido
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZ66DJ707UWWRC00
		2022-11-29T13:55:40-0300

		2022-11-29T13:55:40-0300